________________________________________________________________________

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS N.º 2 DE ABRANTES

Reunião do Conselho Geral

Ata n.º 30

(Ano letivo 2021-2022)

----- Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, pelas dezoito horas e

trinta minutos, sob a presidência da professora Ana Cristina Serigado, reuniram os membros do

Conselho Geral do Agrupamento de Escolas N.º 2 de Abrantes, na sala A.1.18 da Escola sede,

conforme convocatória datada de vinte e dois de setembro de dois mil e vinte e dois. -------------

----- Procedeu-se à apresentação da ata número vinte e nove, a qual foi aprovada por

unanimidade. Não votaram, por não terem estado presentes na reunião a que a ata reportava,

os conselheiros Bruno Tomás, Olinda Sequeira e Lucinda Sequeira, Luís Bandarra, Mário

Medroa, Ana Grácio, Atílio Picão; Maria Justina Bastos e Maria Lígia Martins. -------------------------

----- Verificada a lista de presenças dos membros que assinaram a respetiva folha, anexa à

presente, encontrava-se o Conselho Geral em condições de reunir e deliberar validamente

sobre a seguinte ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Avaliação do ex-Diretor do Agrupamento de Escolas n.º 2 de Abrantes -----------------

Ponto dois – Aprovação dos Critérios de Avaliação da Diretora do Agrupamento de Escolas n.º 2

de Abrantes -----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Antes de dar início ao ponto um, a Presidente do Conselho Geral pediu para introduzir um

ponto prévio à ordem de trabalhos, tendo todos os conselheiros concordado. Assim, foi

introduzido o ponto prévio: Validação da Carta de Missão da Diretora. ---------------------------------

----- A Carta de Missão foi apresentada ao Conselho Geral e a assinatura da mesma foi validada.

----- A Presidente do Conselho Geral informou que a conselheira, Olinda Sequeira,

representante da Esta, pediu escusa da avaliação do ex-Diretor, considerando não reunir as

condições para este ato, uma vez que, durante todo o período em que o ex-Diretor da Escola

esteve em serviço, esta não integrava o Conselho Geral. ----------------------------------------------------

----- A senhora Presidente do Conselho Geral tomou a palavra com vista ao início do processo

de avaliação. Como referido na reunião anterior, não foi criada uma Comissão de Avaliação,

uma vez que o ex-Diretor era presença assídua no Conselho Geral, e como tal, todos os

conselheiros estão conscientes do trabalho desenvolvido pelo mesmo. --------------------------------

-----Todos os conselheiros presentes foram questionados se tinham efetuado uma análise

prévia dos documentos a ter em conta, nomeadamente, o relatório de autoavaliação, a carta de

missão, os critérios de avaliação aprovados no início do mandato do ex-diretor, bem como, o

Anexo II, de forma a que estivessem em condições de dar início ao processo de avaliação.

Definidos os procedimentos a adotar, o processo teve início com a leitura e análise do relatório

de autoavaliação e da Carta de Missão de forma conjunta e participada. Posteriormente,

passou-se ao preenchimento do Anexo II, debatendo o parâmetro Compromissos e cada

conteúdo, o parâmetro Competências e cada conteúdo e o parâmetro Formação Contínua e o

conteúdo correspondente, tendo sempre por base os Critérios de Avaliação Interna do Diretor

definidos e aprovados pelo Conselho Geral a 19 de novembro de 2018 e os Indicadores de

Medida/Descritores constantes do Anexo I. Cada conselheiro apresentou a avaliação proposta

para cada parâmetro, ficando definido que a avaliação final de cada parâmetro seria a que

reunia a maioria, após discussão e análise dos descritores. -------------------------------------------------

-----O processo de avaliação decorreu de forma pacífica, tendo os conselheiros presentes

discutido as pontuações a atribuir, de forma a que o resultado fosse o espelho da realidade do

trabalho desenvolvido no período a avaliar. Assim, apresentam-se abaixo os parâmetros

avaliados bem como as respetivas classificações: -------------------------------------------------------------

----- Parâmetro A.1 – Projeto de Intervenção – Concretização do Projeto Educativo – atribuída a

pontuação 6 – “O Projeto Educativo foi totalmente cumprido, mostrando-se eficaz, eficiente e

de regular qualidade.” Pontuação obtida por maioria de 9 propostas para a pontuação 6 e 2

propostas para a pontuação 7; --------------------------------------------------------------------------------------

----- Parâmetro A.2 – Plano Anual de Atividades – Concretização do Plano Anual de Atividades –

atribuída por unanimidade a pontuação 9 – “O Plano Anual de Atividades foi parcialmente

cumprido e avaliado (81 a 90%).”; ---------------------------------------------------------------------------------

-----Parâmetro A.3 – Gestão dos Recursos Humanos – Concretização da Gestão dos Recursos

Humanos – atribuída a pontuação 7 – “A gestão dos recursos humanos revelou-se muito eficaz,

eficiente e de boa qualidade.” Pontuação obtida por maioria de 6 propostas para a pontuação

7, 2 propostas para a pontuação 8 e 3 propostas para a pontuação 9; -----------------------------------

-----Parâmetro A.4 – Gestão dos Recursos Financeiros – Concretização da Gestão dos Recursos

Financeiros – atribuída por unanimidade a pontuação 10 – “A gestão dos recursos financeiros

revelou-se bastante eficaz, eficiente e de excelente qualidade.”; -----------------------------------------

-----Parâmetro A.5 – Gestão dos Recursos Materiais – Concretização da Gestão dos Recursos

Materiais – atribuída por unanimidade a pontuação 9 – “A gestão dos recursos materiais

revelou-se bastante eficaz, eficiente e de muito boa qualidade.”; -----------------------------------------

-----Parâmetro B.1 – Gestão – atribuída por unanimidade a pontuação 8 – “Organizou,

supervisionou e avaliou quase sempre o funcionamento dos serviços, com vista à melhoria do

desempenho escolar dos alunos, criando e mantendo quase sempre um ambiente escolar

reflexivo, crítico e participativo”.; ----------------------------------------------------------------------------------

-----Parâmetro B.2 – Liderança – atribuída a pontuação 8 – “Promoveu de forma muito boa e

eficaz o espírito colaborativo de partilha de competências e de responsabilidades; atuou quase

sempre com transparência, imparcialidade, proporcionalidade e competência; criou quase

sempre, entre os diferentes elementos da comunidade escolar, um clima baseado na

confiança.” Pontuação obtida por maioria com 7 propostas para a pontuação 8, 3 propostas

para a pontuação 7 e 1 proposta para a pontuação 9; --------------------------------------------------------

----- Parâmetro B.3 – Visão Estratégica – atribuída por unanimidade a pontuação 9 – “Apoiou-se

sempre numa visão estratégica organizacional; baseou sempre as suas decisões nos resultados

da avaliação interna e externa e refletiu quase sempre sobre os sinais de evolução e mudança

do contexto das escolas do Agrupamento.”; --------------------------------------------------------------------

-----Parâmetro B.4 – Representação Externa – atribuída por unanimidade a pontuação 10 –

“Deu visibilidade, de forma sistemática, ao Agrupamento, representando-o em diferentes

contextos educativos, sempre com empenho e dedicação e projetou sempre uma imagem de

credibilidade, através de diversas ações abertas à comunidade.”; ----------------------------------------

-----Parâmetro C.1 – Formação Contínua – atribuída a pontuação 9 – “Realizou, de forma

sistemática, formação contínua nos termos previstos, refletiu consistentemente sobre as suas

práticas e mobilizou quase sempre o conhecimento adquirido na melhoria do seu

desempenho.” Pontuação obtida por maioria com 7 propostas para a pontuação 9 e 4

propostas para a pontuação 10. ------------------------------------------------------------------------------------

-----Concluída a contabilização final das propostas em cada um dos parâmetros, foi efetuada a

ponderação, tendo como base de cálculo a seguinte fórmula: ---------------------------------------------

-----Total = (Subtotal A * 50%) + (Subtotal B * 30%) + (Subtotal C * 20%), na qual os Subtotais A,

e B correspondem respetivamente à média (A1; A2; A3; A4; A5) e à média (B1; B2; B3; B4). O

Subtotal C corresponde diretamente ao valor do parâmetro C.1). ----------------------------------------

-----Considerando que o Subtotal A = 8,2, o Subtotal B = 8,75 e que o Subtotal C = 9 obtém-se a

seguinte expressão:  Total = (8,2 * 50%) + (8,75 * 30%) + (9 * 20%) o que corresponde a um

Total = 4,1 + 2,625 + 1,8 = 8,525 pontos. Regista-se que a avaliação do Sr. Professor Alcino José

Brás Hermínio, que exerceu o cargo de Diretor do Agrupamento de Escolas n.º 2 de Abrantes no

período compreendido entre o dia 3 de julho de 2018 e 4 de julho de 2022 é de 8,525 pontos

correspondendo a uma classificação final de MUITO BOM. -------------------------------------------------

----- De seguida, a Presidente do Conselho Geral apresentou o documento com os Critérios de

Avaliação da Diretora do Agrupamento de Escolas n.º 2 de Abrantes. O documento foi analisado

e aprovado por unanimidade pelos conselheiros presentes na reunião. ---------------------------------

----- Nada mais havendo a registar, deu-se por encerrada a reunião, dela sendo lavrada a

presente ata que depois de ser lida e aprovada, vai ser assinada pela Presidente e pela sua

secretária, Maria Rita Silva. ------------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente do Conselho Geral: __________________________

A Secretária: _______________________________